
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения в порядке статьи 18.1  Федерального закона от
26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции» жалобы ООО «Аква Стар»

 

 

29 октября  2012 г.                                                                                   Санкт-Петербург

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее - Комиссия) в составе:

(данные изъяты)     

рассмотрев жалобу ООО «Аква Стар» на действия заказчика и Центральной
закупочной комиссии ОАО «Концерн Росэнергоатом» филиал «Ленинградская
атомная станция» при проведении запроса цен  на поставку аппаратов для
приготовления питьевой воды «Экомастер WL4 FireWall»,

у с т а н о в и л а:

 

         19 октября    2012 года в Управление Федеральной антимонопольной службы
по Ленинградской области поступила жалоба ООО «Аква Стар» на действия
заказчика и Центральной закупочной комиссии ОАО «Концерн Росэнергоатом»
филиал «Ленинградская атомная станция» при проведении запроса цен на
поставку аппаратов для приготовления питьевой воды «Экомастер WL4 FireWall».

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области
на официальном сайте www.lenobl.fas.gov.ru размещена информация о
поступлении жалобы, времени и месте ее рассмотрения. Рассмотрение жалобы
назначено на 29 октября 2012 года в 10 часов 30 минут.

До рассмотрения жалобы от заинтересованных лиц возражений не поступило.

При рассмотрении жалобы доводы оглашены заявителем в полном объеме. Так, 
заявитель указывает, что Центральной закупочной комиссии неправомерно
принято решение об отказе в допуске к участию в запросе цен, поскольку
поставляемое оборудование являлось эквивалентом товара, указанного в
документации о проведении запроса цен, а также превышало некоторые
показатели. Кроме того, заявитель указывает, что положения технического задания
извещения о проведении запроса котировок, соответствуют только одному
производителю.  

Представители заказчика, Центральной закупочной комиссии  с доводами жалобы
не согласились и пояснили, что заявка ООО «Аква Стар» правомерно была
отклонена как несоответствующая требованиям технической части документации
об аукционе, которые указаны в протоколе заседания Центральной закупочной

http://www.lenobl.fas.gov.ru/


комиссии по рассмотрению и оценке заявок, а также в отсутствия в составе
заявки свидетельства изготовителя  оборудования или иного  документа,
подтверждающего гарантийные обязательства изготовителя с указанием ИНН и
ОГРН участника процедуры закупки.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской
области, заслушав стороны, изучив имеющиеся в деле документы, приходит к
следующему.

08 октября 2012 года на сайте www.fabrikant.ru заказчиком размещена
информация о проведении запроса цен № 121008/0639/787 на поставку аппарата
для приготовления питьевой воды «Экомастер WL4 FireWall». Цена договора
составила 1 108 170 рублей.

16 октября 2012 года составлен протокол заседания Центральной закупочной
комиссии по рассмотрению и оценке заявок на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для нужд филиала ОАО «Концерн Росэнергоатом»
«Ленинградская атомная станция» (далее по тексту – протокол).

Согласно протоколу на участие в запросе цен поступило 4 заявки следующих
участников закупки: ООО «Аква Стар», ООО «Невастройкомплект», ООО «Экодар
Северо-Запад», ООО «РСПРО».

По итогам данной процедуры победителем запроса цен признано ООО «Экодар
Северо-Запад», предложившего цену договора 1 074 360 рублей.

Согласно протоколу одним из оснований отказа в допуске в участии запроса цен
ООО «Аква Стар»  послужило несоответствие технических характеристик,
указанных в приложении №1 «Технические требования» документации по
проведению запроса цен:

- резервуар холодной воды накопительный (требуется: холодная вода –
проточная);

- нет встроенной системы ультрафиолетового обеззараживания, установленной
заводом-производителем в стерилизационной камере;

- не имеет встроенной системы ультрафиолетового обеззараживания
распределительного крана (зоны раздачи);

- нет антимикробного покрытия корпуса.

Согласно разделу V «Техническая часть» документации о проведении запроса цен
установлено, что в случае предложения участником эквивалента продукции
предоставлять полное техническое описание предлагаемого эквивалента.
Предложенный эквивалент должен полностью удовлетворять техническим
требованиям, указанным в документации процедуры закупки.

В приложении №1 «Технические требования» документации о проведении запроса
цен установлены следующие технические характеристики поставляемого
оборудования, которым не соответствуют показатели заявителя.

В частности, в документации указан «Объем резервуаров, холодная вода –

http://www.fabrikant.ru/


проточная», в заявке участником указан: «накопительный резервуар холодной воды
-3,0 л.»;

по показателю «Индикация LED - экран, звуковая» участником указан
«светодиодный дисплей»;

по показателю «Мощность нагревательного элемента, Вт, не менее 800» участником
предложена мощность 600 Вт;

по показателю «Уровень микробиологической защиты класс «А» у участника
отсутствует данный вид защиты;

по показателю «Аппарат должен иметь штатную систему ультрафиолетового
обеззараживания, установленную заводом-производителем в стерилизационной
камере и обеспечивающую процесс   обеззараживания холодной и  газированной
воды, а также  распределительного крана (зоны раздачи)» у участника отсутствует
данная система ультрафиолетового обеззараживания;

по показателю «Каплесборник должен иметь автоматическую систему контроля,
перекрывающую, при его переполнении,  подачу воды из аппарата» предлагаемый
участником товар не  имеет автоматической системы контроля, перекрывающей 
при переполнении каплесборника   подачу воды из аппарата;

         по показателю «Аппарат должен  иметь световую индикацию состояния в виде
LED – экрана, располагающегося на верхней крышке аппарата, а также
трёхцветную неоновую подсветку при  подаче выбранной воды» в предлагаемом
участником оборудовании отсутствует  данный показатель.

Вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о несоответствии товара,
предлагаемого ООО «Аква Стар», требованиям документации об аукционе.

Пунктом 3.17 документации о проведении запроса цен предусмотрен порядок
рассмотрения заявок на участие в запросе цен, согласно которому закупочная
комиссия на своем заседании в отношении каждого участника запроса цен
принимает решение о допуске к дальнейшему участию в запросе цен, либо об
отказе в допуске, по следующим основаниям:

а) несоответствие заявки по составу (за исключением случаев непредставления
документов и (или) сведений, необходимых исключительно для целей оценки и
сопоставления заявок, если это было предусмотрено документацией по запросу
цен), содержанию и оформлению, в том числе представленного технического
предложения;

б) предоставление участником запроса цен в составе заявки на участие в запросе
цен недостоверных сведений;

в) несоответствие участника запроса цен требованиям документации по запросу
цен;

г) несоответствие товара и (или) договорных условий, указанных в заявке на
участие в запросе цен, требованиям документации по запросу цен.

         Таким образом, центральной закупочной комиссией правомерно принято



решение об отказе в допуске к участию ООО «Аква Стар» в запросе цен по
основаниям, указанным в протоколе.

Кроме того, из протокола следует, что заявителю также отказано в допуске к
участию в запросе цен по причине отсутствия в составе заявки на участие в
запросе цен свидетельства изготовителя оборудования или иной документ,
подтверждающий гарантийные обязательства изготовителя с указанием ИНН и
ОГРН участника процедуры закупки.

В п. 14 Информационной карты документации о проведении запроса цен
предусмотрен перечень документов и сведений, которые должна содержать
заявка на участие в запросе цен. В частности, пп. 6 установлено, что заявка должна
содержать  свидетельство изготовителя оборудования или иной документ,
подтверждающий гарантийные обязательства изготовителя с указанием ИНН и
ОГРН участника процедуры закупки по форме № 6.8 документации.

Из материалов дела, а также представителя ООО «Аква Стар» следует, что
требуемый документацией о проведении запроса цен документ в заявке
отсутствует, что не соответствует требованиям документации о проведении
запроса цен.

Следовательно, заявка участника закупки ООО «Аква Стар» также подлежала
отклонению в участии запроса цен.

При рассмотрении жалобы Комиссией обжалуемые торги проверены в полном
объеме. Нарушений антимонопольного законодательства, не связанных с
необходимостью проведения расследования и других процессуальных действий,
не выявлены.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона «О защите конкуренции» от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ, Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области,

 

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Аква Стар» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня вынесения.

 

 


